1

泰安市语言文字工作委员会办公室文件

泰语办函〔2018〕2 号

关于开展2018 年上半年普通话水平测试的通知

各县市区教育局语办，高新区、景区社会事业局语办，市直

各学校语办：

为贯彻落实《中华人民共和国国家通用语言文字法》有关

规定，根据《教师资格条例》要求及社会人员普通话水平测

试需求，我市拟开展 2018 年上半年普通话水平测试工作，

现就有关事项通知如下：

一、测试范围

泰安市自愿参加普通话水平测试的社会各类人员和在

职教师，在职教师包括已经取得普通话等级证书，在此基础

上有提级达标意愿的各级各类教师。

二、报名时间、地点

时间：2018 年 3 月 19 日-23 日。

地点：参加测试人员（在校教师由学校统一组织）到所

在县市区报名点现场报名，其中，泰安高新区到岱岳区报名

2

点报名，泰山景区、市直学校、市区参加测试人员到泰山区

报名点报名（具体报名地点及联系方式见附件）。

要求：考生报名时需交验个人身份证，并填写《山东省

普通话水平测试登记表》的纸质版和电子版有关内容，由本

人确认无误后，方可离开。

报名时现场采集应试人员数码照片，普通话证书一律采

用电子照片。

三、测试时间、地点

时间：2018 年 4 月 14 日-15 日。

地点：具体见准考证。

四、测试及培训费

根据鲁教财字〔2004〕12 号等相关文件规定，普通话水

平报名及测试费为 50 元／人次。

五、注意事项

（一）3 月 30 日前，各县市区将报名登记表的电子版和

考生相片压缩包汇总后发市语办邮箱：

taianyuban@163.com，并缴费至泰安市审批大厅教育局窗

口。

（二）4 月 9-10 日，各县市区到市语办领取准考证。4

月 11-13 日，考生到各报名点领取准考证，过期不领视为自

动放弃考试。

3

（三）考生考试时，需携带本人身份证、准考证进入考

场。

（四）根据《山东省计算机辅助普通话水平测试考试要

求及考试纪律》，对由他人代考或替他人考试者，成绩作零

分处理、通知其所在单位并在全市通报，代考者和被代考者

三年内不得参加普通话水平测试。

未尽事宜请参考泰安市教育局网站(www.taedu.gov.cn)

右侧“通知公告”栏“泰安市普通话培训与测试工作问答”。

附件：各县市区报名地点及联系方式

泰安市语言文字工作委员会办公室

2018 年 3 月 8 日

4

附件

各县市区报名地点及联系方式

报 名 点 报名点地址 电 话

泰山区教研科研中心师训科
泰山区花园路 266 号

（泰安六中新校区）
6368229

岱岳区教育局师训科 岱岳区泰山大街西首 8566563

新泰市教育局窗口
新泰市东周路 698 号

（新泰市政务服务中心负一楼）
13290130572

肥城市教育局教师工作科 肥城市文化路 004 号 3210210

宁阳县师资培训中心 宁阳县杏岗路 598 号 5356808

东平县教育局师训办公室 东平县西山路 113 号 2092650